1

温肯大发〔2023〕72 号

2023

各部门、各学院：

《温州肯恩大学研究生奖助学金管理办法（2023 年修

订）》已经 2023 年第十三次党政联席会审议通过，现印发

给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：温州肯恩大学研究生奖助学金管理办法（2023 年

修订）

                              温州肯恩大学

2023 年 12 月 12 日

 2

2023

第一章 总则

第一条 根据国家普通高校研究生奖助学金相关管理办

法以及美国肯恩大学研究生奖助学金计划，设立温州肯恩大

学研究生奖助学金（以下简称“研究生奖助学金”）。

第二条 为加强和规范研究生奖助学金的运行和管理，特

制定本办法，本办法自发布之日开始实行。

第三条 研究生奖助学金由温州肯恩大学教学部负责组

织实施，按规定统筹利用财政拨款、学费收入、社会捐助等

款项，用于奖励优秀的被录取者和支持表现良好的研究生更

好地完成学业。

第二章 奖励标准

第四条 研究生奖助学金奖励对象为温州肯恩大学自主

招生的符合本办法相关条件的研究生。

第五条 研究生奖助学金分精英奖学金和助学金两种。

（一）精英奖学金

1.精英奖学金为鼓励优秀申请者入读温州肯恩大学而

设。该奖学金减免 50%、75%、100%的学费，原则上给予满

足 GPA 3.2 及以上，科研能力强，标化考试（如 GRE、GMAT

等）成绩突出的候选人。其中，中国及世界名校毕业生优先，

申请教育类专业的候选人有丰富工作经验的优先。各专业招

 3

生委员会可在此基础上结合各专业相关考核、面试情况综合

而定是否给予精英奖学金及奖学金比例。该奖学金不需要结

合助学金岗位工作而定。

2.住宿费不在精英奖学金享受范围，学校按学生实际住

宿情况收取住宿费。

3.精英奖学金中的学费减免所对应的学分仅限于培养方

案中为达到毕业要求必须修读的学分。硕士前置课学分不享

受学费减免。学生自身原因修读的其它学分均不享受学费减

免。

（二）助学金

1.助学金分教学助理助学金、科研助理助学金。教学助

理指在学校相关院系、部门提供教学辅助的学生；科研助理

指在学校相关院系、部门提供科研协助的学生。学生履行助

学金岗位相应工作职责，获得一定比例的学费减免及补助，

具体标准如下（其中，新生获得 50%及以上学费减免的，原

则上需至少以往学习经历 GPA 不低于 3.0，并具有一定科研

能力）：

减免学费

比例

对应工时

（科研助理）

对应工时

（教学助理）

每月补助

（春、秋学期）

不减免

学费

不低于

10 小时/周

平均 1个班次

/学期

硕士 1000 元/月

博士 2000 元/月

不低于

20 小时/周

平均 2个班次

/学期

硕士 2000 元/月

博士 4000 元/月

 4

减免 25%

学费

不低于

10 小时/周

平均 1个班次

/学期

硕士 1000 元/月

博士 2000 元/月

不低于

20 小时/周

平均 2个班次

/学期

硕士 2000 元/月

博士 4000 元/月

减免 50%

学费

不低于

10 小时/周

平均 1个班次

/学期

硕士 1000 元/月

博士 2000 元/月

不低于

20 小时/周

平均 2个班次

/学期

硕士 2000 元/月

博士 4000 元/月

减免 75%

学费

不低于

20 小时/周

平均 2个班次

/学期

硕士 2000 元/月

博士 4000 元/月

减免 100%

学费

不低于

20 小时/周

平均 2个班次

/学期

硕士 2000 元/月

博士 4000 元/月

2.住宿费不纳入助学金减免范畴，学校按学生实际住宿

情况收取住宿费。

3.夏季、冬季学期和假期因用人院系、部门要求留校的

教学、科研助理，助学金标准原则上延续春、秋学期所获的

助学金标准来执行，即：夏季学期的助学金标准应与春季学

期所获的助学金标准一致；冬季学期的助学金标准应与秋季

学期所获的助学金标准一致。

4.补助每月发放一次。工时不满一个月的，按周薪（一

月按照 4 周计）、日薪（一周按照 7 天计）标准核算发放。

 5

5.教学部每年根据学校年度预算和各院系、部门制定具

体的教学助理、科研助理工作岗位，各院系、部门根据申请

者的教育背景、学业水平、科研及工作经验等方面，进行综

合评估，来确定助学金获得者名单。

第六条 精英奖学金和助学金如果同时获得，减免学费比

例不叠加，仅享受两者中最高减免学费比例。

第三章 评审组织与评审程序

第七条 研究生奖助学金评审工作应坚持公平、公正、公

开、择优的原则，杜绝弄虚作假。

第八条 教学部在学术事务副校长的领导下负责对有关

研究生奖助学金的重大问题进行决策和指导，统筹协调和监

督本校研究生奖助学金的评审工作，核定评审结果，并负责

具体评定和管理工作。

第九条 研究生奖助学金评定程序如下：

（一）学生为学校自主招生的符合本办法相关条件的研

究生；

（二）精英奖学金原则上由各专业招生委员会评审，助

学金原则上由各用人院系、部门评审；

（三）学术事务副校长核定；

（四）人资部备案；

 6

（五）报党政联席会（或同等效力的决策会议）研究通

过；

（六）学校以发文形式予以公布。

第十条 研究生可于在校学习期间申请相应的助学金岗

位。岗位评聘原则上以学年为单位，由用人部门、院系进行

评聘，且需接受相应的考核。具体考核方式以各用人部门、

院系的通知为准。

第十一条 已获得研究生助学金的老生，每学年需通过

学校统一组织的考核。考核通过的，予以继续资助；否则，

予以终止。具体考核方式以教学部的通知为准。

第十二条 研究生如果在奖助学金资助期间出现违反温

州肯恩大学校纪校规的情况，经教学部核实，撤销该期间的

研究生奖助学金资格，补缴被减免的学费等相关费用，停止

补助的发放。

第十三条 如对研究生奖助学金评审结果有异议的，可向

教学部提出申诉，教学部应及时研究并予以答复；重大问题

报党政联席会（或同等效力的决策会议）研究。

第四章 其他

第十四条 研究生奖助学金根据学生实际在校情况进行

评定，学籍异动者按下列规定处理：

 7

（一）研究生休学期间，不享受奖助学金。

（二）终止学籍研究生，不享受奖助学金。

第十五条 研究生赴美国肯恩大学交换期间，不享受温

州肯恩大学奖助学金，且不返退、不折现。

第五章 附则

第十六条 原《温州肯恩大学研究生奖助学金管理办法

（试行）(2021 年修订)》中的奖学金、助学金考核，从 2024

年秋季学期开始，也按学年为单位考核。除此之外，其余规

定均按老人老办法，新人新办法。

第十七条 本办法自发布之日起施行，由教学部负责解

释。

 8

温州肯恩大学办公室              2023 年 12 月 12 日印发